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ANOTACE

Obsahem této práce je postihnutí životního stylu mládeže a určení typických

znaků dnešní dospívající generace. Na základě dotazníkového šetření budou zkoumány

a vyhodnoceny jejich návyky, vzorce chování, preferované hodnoty a v neposlední řadě

také nejtypičtější charakteristiky (vztah k hodnotám obecně, drogám, alkoholu), kterými

se projevují. Získané informace budou dále rozvedeny vlastními postřehy k jednotlivým

výsledkům, které závěrem porovnáme s názory odborníků. Tato práce je prací

výzkumnou.

Klíčová slova:

Zdravý životní styl, mládež, studenti, zdraví, závislosti.

ABSTRACT

The content of this work is to capture the lifestyle of youth and to determine the

typical characteristics of today's teen generation. On the basis of the survey there will be

examined and evaluated thein habits, behavior patterns, preferred values and last but not

least

the most typical characteristics (relationship to the values generally, relationship to the

drugs and alcohol) which are manifested. The obtained information will be further

elaborated by

own observations to the individual results that are finally compared with the views of

experts. This work is the work of research.

Keywords:

A healthy lifestyle, youth, students, health, addiction.
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ÚVOD

Zdravý životní styl je fenoménem dnešní doby, neustálý shon, kterým se

současnost vyznačuje, s sebou přináší mnoho rizik. Tato rizika se netýkají pouze

dospělých, ale značnou měrou i dětí a mládeže. Tyto skupiny nemají zažité normy

chování, nemají jakousi „obranyschopnost“ vůči vnějšímu světu, která je typická právě

pro dospělé lidi. Zatímco děti jsou zpravidla chráněny rodiči, je primárním znakem

mládeže snaha osamostatnit se, vymezit se vůči rodičům, světu, všem. Toto období,

které je označováno za jedno z nejrizikovějších v životě jedince, vzhledem k množství

zásadních rozhodnutí, které musí právě nezralý člověk udělat (volba povolání, sexuální

dozrávání apod.), má zcela zásadní význam na další osobní i profesní vývoj.

Každá skupina si vytváří určité vzorce chování, projevující se jako životní styl.

A právě prostředí a vlivy, které na mládež působí, rozhodují o tom, jaký tento životní

styl bude. Zdravý životní styl pro který je především typické zdraví, dobrý prospěch,

nalezení životních cílů a dobrá příprava na budoucí život je zárukou kvalitního vývoje

jedinců, Naopak nezdravý životní styl strhává k patologickým jevům, jako je závislost

na alkoholu či drogách, nezákonným činům, nemocem, ztrátě společenského uznání a

vytvoření začarovaného kruhu lhostejnosti vůči svému vlastnímu osudu.

Zdravý a nezdravý životní styl budou dále rozvedeny v obsahu práce.

V práci se zaměříme na postihnutí životního stylu mládeže, především na

zkoumání, zda-li je její životní styl zdravý, či naopak. Každou, k výzkumu relevantní

odpověď, se pokusíme rozebrat a určit nejdůležitější vlivy, které na daný atribut

zdravého životního stylu působí. V posuzování použijeme odborné zdroje pro doplnění

postřehů výzkumu.
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1. CHARAKTERISTIKA ŽÍVOTNÍHO STYLU A

MLÁDEŽE

1.1 Vymezení pojmu mládež a životní styl

V první kapitole se seznámíme s některými pojmy, se kterými budeme v práci

pracovat. Pokusíme se je vymezit ze dvou stran: z odborných zdrojů a dle vlastního

výzkumu. Mezi stěžejní pojmy patří mládež, mladiství, zdravý životní styl, nezdravý

životní styl a závislosti.

Každý člověk, který se narodí, dostane v rámci svého života šanci prožít několik

období. Některá jsou snadnější, jiná složitější, některá příjemná, jiná méně. Jedním

z nejsložitějších období, které musí člověk prožít, je bezesporu dospívání. Zejména toto

období s sebou přináší mnoho změn, jak fyziologických, tak psychologických. Mladý

člověk, v podstatě ještě dítě, když začíná tzv. „dostávat rozum“ – začíná si uvědomovat

odpovědnost za své činy, jejich důsledky a příčiny. Dospívání v sobě zahrnuje dvě

klíčová období, a to pubescence (mladší dospívání) a adolescence (starší dospívání),

přičemž nás bude zajímat období adolescence. Do ní totiž zapadá objekt výzkumné

práce. Mládež je „sociální skupina tvořená lidmi ve věku přibližně od 15 do 25 let, kteří

již ve společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě nepřiznává role

dospělých.“
1
Odborníci, stejně jako běžní lidé, nepřisuzují dospívajícím role dospělých,

což s sebou mimo jiné přináší také jiný pohled z hlediska zákona – například nižší tresty

pro mladistvé
2
, ochrana před látkami jako je alkohol, tabák či drogy a v neposlední řadě

také ochrana před předčasným pohlavním dozráváním v podobě zákonné hranice

prvního sexuálního styku apod.

1
PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. 6., rozšířené a

aktualizované vydání. Praha : Portál, 2009. 395 s. ISBN 9788073676476. s.156

2
Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, trestní zodpovědnost dle ustanovení §25, §41, písm. f, ve znění

pozdějších novel.
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Mladí dospívající lidé si po ukončení základní školní docházky logicky vybírají

směr, kterým se budou dále ubírat. Volí si formu dalšího vzdělávání – mohou si zvolit

učiliště, střední odborné školy, gymnázia nebo obchodní akademie v druhém stupni

vzdělávání, ve třetím stupni vzdělávání na vysokých školách.

Životní styl je v pedagogickém slovníku charakterizován jako „Typický způsob

uspořádávání činností, jednání lidí, vztahů, vědomí hodnot, norem a věcného prostředí

ve společnosti, které je integrací životních způsobů jedinců. Na převládajícím životním

stylu závisí prestiž vzdělání, postoj veřejnosti ke škole aj.“
3
Životní styl je velmi

důležitý atribut vývoje každého jedince, obzvláště na učilištích. Pokud je životní styl

nezdravý, hrozí velké riziko podlehnutí negativním vlivům okolí, což dále Nešpor

rozvíjí o atribut mediální gramotnosti takto: „V tomto věku je také třeba být schopen

předvídat následky svého jednání. Důležitá je také mediální gramotnost, včetně

schopnosti čelit tlaku reklamy na návykové látky.“
4
Pokud by tedy učeň neměl

vypěstovanou alespoň minimální úroveň odolnosti proti negativním vlivům, tak hrozí

patologické změny na organismu, což je pro budoucí život mladého člověka velmi

nebezpečné.

Životní styl může mít mnoho podob, v zásadě je ovlivněn dvěma faktory: životními

podmínkami a jedincem samotným.

a) vnější faktor, životní podmínky, představuje bariéry, ve kterých se jedinec

pohybuje.

b) vnitřní faktor, jedinec sám, hledá podobu životního stylu, kterou by mohl

realizovat v podmínkách, ve kterých žije, zároveň se do jeho životního stylu

promítají individuální preference, hodnoty, potřeby.

3
PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. 6., rozšířené a

aktualizované vydání. Praha: Portál, 2009. 395 s. ISBN 9788073676476. s. 390

4
NEŠPOR, Karel. Vaše děti a návykové látky. Praha: Portál, 2001. 160 s. ISBN 80-7178-515-6. s. 41
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Životní styl je významným znakem sociálního postavení a lze jej vztahovat jak k

jedinci, tak i k sociálním skupinám. Domácnosti či rodiny objektivně nejčastěji

uskutečňují společně ty aktivity, které zároveň bývají subjektivními zálibami jedinců,

tyto celky tedy společně sdílí způsoby trávení volného času.
5

Zdraví člověka je ovlivněno z 80% zdravým životním stylem, pouze 20% je

dáno dědičností a vnějšími podmínkami. Životní styl je mnohorozměrný, v nejširším

pohledu je to souhrn všeho, jak vlastně člověk žije, ale přesto můžeme najít některé

podmínky, které jsou podstatnější než jiné. Jde hlavně o nekouření, zdravou výživu,

která je zároveň pestrá a vyvážená, pohybovou aktivitu a limitovanou konzumaci

alkoholu. Samozřejmě bychom mohli zmínit i další podstatné vlivy jako je pravidelný

pitný režim či dostatek spánku. Na základě těchto hledisek můžeme vymezit

charakteristiku jedince se zdravým a nezdravým životním stylem. Zdravý životní styl

má mnoho podob, závisejících na osobních preferencích jedince, místě, postavení,


[…]


Nechceme tvrdit, že životní styl všech chlapců je nezdravý, ale většina se

tomuto tvrzení právě v důsledku přílišné konzumace alkoholu blíží. Tak jako u

závislosti na cigaretách a drogách jsme přesvědčeni, že se zvyšující se úrovní

středoškolského vzdělávání klesá míra konzumace alkoholu studentů. Již zmíněný

alkohol je však zhoubou pro mladé lidi i společnost. Už několikrát jsme zmínili, že

společenská tolerance k alkoholu je velmi nebezpečná. Je potřeba změnit myšlení

především starších a zkušenějších lidí, kteří o legislativě vztahující se na alkohol mohou

rozhodnout. Mladí lidé tak jenom přebírají to, co jim společnost nabízí. Vše dobré i

špatné.
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 Na závěr této práce bych chtěla poděkovat všem studentům, díky kterým jsem

skrze dnes tolik moderní sociální sítě mohla potřebné informace získat. Doufám, že

mnou získaná, zpracovaná, roztříděná a analyzovaná data poslouží dalším zájemcům o

zkoumání této velmi zajímavé problematiky.

Obecná zpracování o životním stylu mládeže jako takovém jsou již popsána,

avšak zaměření na žáky středních škol a učilišť doposud chybělo. Proto se domnívám,

že výsledky mé práce jsou hodnotným dílem s věrohodnými informacemi.

Dospívající si zaslouží pozornost dospělých především kvůli své nezralosti,

protože cesty, po kterých se vydávají, jsou mnohdy značně komplikované. A právě

zkušenost starších a zkušenějších jim může pomoci na křivolaké cesty nevstoupit,

popřípadě ukázat alternativu v podobě takových způsobů života, které se dají označit za

zdravý životní styl.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zdravý životní styl mládeže a typické znaky

dnešní mládeže. Teoretická část obsahuje charakteristiku životního stylu mládeže, jsou

zde vymezeny pojmy mládež a životní styl, porovnání zdravého a nezdravého životního

stylu, kladné a záporné aspekty základních pojmů z dotazníku a socializační vlivy

působící na mládež. Praktická část je rozčleněna do dvou částí. První část se věnuje cíli

výzkumu, použitým metodám a základním údajům o výzkumu. Druhá část se věnuje

vyhodnocení dotazníků a výkladu odpovědí.

Práce je zpracována tak, aby získané výsledky posloužily dalším zájemcům o

zkoumání problematiky životního stylu mládeže

SUMMARY

This thesis focuses on healthy lifestyles and youth characteristic of today's youth.

The theoretical part contains the characteristics of youth lifestyles, concepts are defined

and youth lifestyle, comparing healthy and unhealthy lifestyle, positive and negative

aspects of the basic concepts of the questionnaire and socialization influences on youth.

The practical part is divided into two parts. The first part is devoted to research

objectives, methods used and the basic data for research. The second part deals with

data evaluation and interpretation of responses.

The work is treated to the results obtained serve other people interested in

exploring the issue of youth lifestyle
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Přílohy

Příloha č. 1:

Dotazník pro rozbor zdravého životního stylu mládeže

Jsem: MUŽ / ŽENA

Otázka č. 1: Kouříte? Pokud ano, jak často?

A) Každý den B) Více než třikrát týdně

C) 1-3krát týdně D) Méně než jednou týdně

E) Příležitostně (cca 1 x za měsíc) F) Nekouřím

Otázka č. 2: Máte zkušenost s drogami? S jakými?

A) Marihuana B) Pervitin

C) Extáze D) Jiné:...................................

E) Nemám zkušenosti s drogami

Otázka č. 3: Pijete alkoholické nápoje? Pokud ano, jak často?

A) Každý den B) Více než třikrát týdně

C) 1-3krát týdně D) Méně než jednou týdně

E) Příležitostně (cca 1 x za měsíc) F) Jsem abstinent

Otázka č. 4: Jak často navštěvujete pohostinská zařízení a hudební kluby?

A) Každý den B) Více než třikrát týdně

C) 1-3krát týdně D) Méně než jednou týdně
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E) Příležitostně (cca 1 x za měsíc) F) Nenavštěvuji tato zařízení

Otázka č. 5: Sportujete?

A) Každý den B) Více než třikrát týdně

C) 1-3krát týdně D) Méně než jednou týdně

E) Příležitostně (cca 1 x za měsíc) F) Nesportuju

Otázka č. 6: Jak často jíte ovoce a zeleninu?

A) Každý den B) Více než třikrát týdně

C) 1-3krát týdně D) Méně než jednou týdně

E) Příležitostně (cca 1 x za měsíc) F) Nejím ovoce G) Nejím zeleninu

Otázka č. 7: Kolik času věnujete studiu a přípravě do školy?

A) Více než hodinu denně B) Maximálně hodinu denně

C) Do 6 hodin týdně D) Připravuji se jen na důležité testy a zkoušení

E) Nepřipravuji se do školy vůbec

Otázka č. 8: Kolik času věnujete koníčkům?

A) Více než hodinu denně B) Maximálně hodinu denně

C) Do 6 hodin týdně D) Koníčkům se věnuji jen výjimečně

E) Nepřipravuji se do školy vůbec

Otázka č. 9: Jaká je Vaše finanční závislost?

A) Vše mi platí rodiče B) Rodiče mi dávají kapesné

C) Peníze na zábavu si musím vydělat D) Vše si platím sám (sama)
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Otázka č. 10: Přidělte číslo od 1-7 podle důležitosti hodnoty (1 je pro Vás

nejdůležitější hodnota)

A) Láska -

B) Peníze -

C) Rodina -

D) Studium -

E) Čest -

F) Svoboda -

G) Přátelství -

Otázka č. 11: Myslíte si, že je Váš životní styl zdravý?

A) Ano B) Ne

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ 