# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucí bakalářské práce)

Práci předložil(a): Jiřina Rýdlová

Název práce: Zdravý životní styl a mládež

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo postihnout životní styl adolescentů a vyhodnotit vybrané faktory zdravého i nezdravého životního stylu této věkové skupiny.
Tento cíl byl v práci naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází z objasnění základních pojmů práce, autorka analyzuje pojem životní styl a mládež a rozebírá některé faktory, které životní styl ovlivňují v pozitivním i negativním významu. Do teoretické části je poněkud nelogicky zařazena kapitola 1.2, ve které autorka analyzuje základní pojmy z dotazníku. Praktická část popisuje metodu výzkumu včetně interpretace výsledků. Autorka se ve svém šetření snažila postihnout faktory, které jsou pro danou věkovou skupinu v ovlivňování životního stylu významné, a to i z hlediska pohlaví. K tomuto využila dotazníkového šetření.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je napsána srozumitelným jazykem, ale obsahuje drobné jazykové, pravopisné i stylistické nedostatky. Na druhé straně nutno ocenit přehledné grafické zpracování výsledků dotazníkového šetření.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITĚLE:**
Práce má celkem logickou strukturu - od analýzy základního tématu až k jeho praktickému ověření (kromě již zmíněné kapitoly 1.2). Vytknout lze skutečnost, že se někdy autorka vyjadřuje neodborně, např. „výklad odpovědí“, také obsahově by práce mohla být více propracovaná – je zde určitá nevyváženost mezi teoretickou a praktickou částí. I přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.
- OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
Jaké výsledky dotazníkového šetření byly pro autorku nejvíce překvapující?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Velmi dobře

Datum: 24.8.2012

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.